La formula «Ante enim erant imperatores quam summi pontifices» fu spesso impiegata dai canonisti "dualisti" dei secc. XII e XIII, che sostenevano l'indipendenza dell'autorità imperiale da quella papale proprio in virtù della maggiore antichità della prima rispetto alla seconda.<sup>116</sup> Fra i sostenitori di questa linea argomentativa, spicca Ugucione da Pisa,<sup>117</sup> il quale nella sua *Summa decretorum*, dist. 96, cap. 6 afferma quanto segue:

Hinc aperte colligitur quod utraque potestas, scilicet apostolica et imperialis, instituta sit a deo et quod neutra pendeat ex altera et quod imperator gladium non habeat ab apostolico. [...] Ego autem credo, quod imperator potestatem gladii et dignitatem imperialem habet non ab apostolico, sed a principibus per electionem et populo [...] ante enim fuit imperator quam papa, ante imperium quam papatus.<sup>118</sup>

---

<sup>114</sup> Per una visione d'insieme dei testi relativi alla contesa, cfr. *Filippo il Bello e Bonifacio VIII: scritti di una disputa*, a cura di Gianluca Briguglia e Stefano Simonetta, Bergamo, Lubrina, 2002; GIANLUCA BRIGUGLIA, *La questione del potere. Teologi e teoria politica nella disputa tra Bonifacio VIII e Filippo il Bello*, Milano, Franco Angeli, 2010; MIETHKE, *Ai confini del potere*, cit.

<sup>115</sup> Cfr. *ivi*, pp. 106-107.

<sup>116</sup> Cfr. KANTOROWICZ, *I due corpi del re*, cit., p. 316 e n. 24. L'argomento fu ripreso anche da Dante nella *Monarchia*, sotto forma di sillogismo enunciato come segue (III XIII 3): «Quod autem auctoritas Ecclesie non sit causa imperialis auctoritatis probatur sic: illud, quo non existente aut quo non virtuante, aliud habet totam suam virtutem, non est causa illius virtutis; sed, Ecclesia non existente aut non virtuante, Imperium habuit totam suam virtutem: ergo Ecclesia non est causa virtutis Imperii et per consequens nec auctoritatis, cum idem sit virtus et auctoritas eius». Cfr. ANTHONY K. CASSELL, *The «Monarchia» Controversy. An Historical Study with Accompanying Translations of Dante Alighieri's Monarchia, Guido Vernani's «Refutation of the "Monarchia" Composed by Dante», and Pope John XXII's Bull «Si fratrum»*, Washington (DC), The Catholic University of America Press, 2004, pp. 13 e 335 n. 404.

<sup>117</sup> Cfr. WOLFGANG P. MÜLLER, *Huguccio. The Life, Works, and Thought of a Twelfth-Century Jurist*, Washington, D.C., The Catholic University of America, 1994 («Studies in Medieval and Early Modern Canon Law», 3).

<sup>118</sup> Il testo è riportato in GAETANO CATALANO, *Impero, regni e sacerdozio nel pensiero di Ugucione da Pisa*, Milano, Giuffrè, 1959, pp. 64-68 (la cit. alle pp. 65-66).

Di parere opposto era invece Ugo di San Vittore, il quale giustificò sì, sulla base dell'esistenza di due vite – una terrena e corporea, l'altra celeste e spirituale –, la compresenza di due massime *potestates*, ma sostenne senz'altro la preminenza, gerarchica oltre che cronologica, di quella spirituale, rappresentata dal pontefice, su quella terrena (*De sacramentis Christianae fidei*, II II 4, in *Patr. Lat.*, CLXXVI, col. 418):

Terrena potestas caput habet regem. Spiritualis potestas habet summum pontificem. Ad potestatem regis pertinent quæ terrena sunt, et ad terrenam vitam facta omnia. Ad potestatem summi pontificis pertinent quæ spiritualia sunt, et vitæ spiritualis attributa universa. Quanto autem vita spiritualis dignior est quam terrena, et spiritus quam corpus, tanto spiritualis dignitas terrena, sive sæcularem potestatem honore ac dignitate præcedit. Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet, ut sit, et iudicare habet si bona non fuerit. Ipsa vero a Deo primum instituta est et, cum deviat, a solo Deo iudicari potest, sicut scriptum est: *Spiritualis diiudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur* (I Cor. II). Quod autem spiritualis potestas (quantum ad divinam institutionem spectat) et prior sit tempore, et maior dignitate, in illo antiquo Veteris Instrumenti populo manifeste declaratur, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est; postea vero per sacerdotium (iubente Deo) regalis potestas ordinata.

Vediamo, così, formulate le due diverse teorie in merito alla priorità o meno del sacerdozio rispetto al regno, cruciali nello scontro tra Bonifacio VIII e Filippo IV. Si è detto dell'*Antequam essent clerici*; successivamente, il tema fu ripreso nel *Tractatus de potestate regia et papali* di Giovanni di Parigi (1303), il quale affermò che prima di Cristo non c'era stato sacerdozio e che i sacerdoti dell'Antico Testamento erano da intendersi solamente come figure del sacerdozio cristiano (IV, pp. 85-86); sul fronte papale, era toccato a Egidio Romano difendere la priorità del sacerdozio, nel *De ecclesiastica potestate* (1301-1302, I VI, pp. 28-38).

All'interno dell'*Antequam essent clerici* si può peraltro rilevare un primo esempio di applicazione alla costruzione dello stato monarchico dell'armamentario retorico e ideologico proprio dell'istituzione ecclesiale. Si tratta di una citazione delle *Confessioni* di Agostino (III, 8), che recita «Turpis enim est pars quae suo non congruit universo»: considerazione che nell'opera del vescovo di Ippona si riferisce al rapporto tra il cristiano e la comunità ecclesiale, ma che nel *pamphlet* tardoduecentesco è invece addotta a proposito del rapporto «entre les habitants du royaume (qu'ils soient clerics